— 1 —

文件

教科技〔2020〕98 号

河南省教育厅  河南省科技厅

转发教育部 科技部关于规范高等学校

SCI 论文相关指标使用 树立正确评价

导向的若干意见的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、科技局，各高

等学校：

现将教育部科技部《关于规范高等学校 SCI 论文相关指标使

用树立正确评价导向的若干意见》（教科技〔2020〕2 号）（以

下简称“2 号文件”）转发给你们，并结合我省高等学校实际情

况，提出如下贯彻落实意见，请遵照执行。

一、提高认识，统一思想。“2 号文件”是贯彻落实习近平

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 科 技 厅

 — 2 —

总书记重要讲话精神和党中央决策部署的具体措施，是提升治理

能力和治理水平的应有之义，是建设教育强国、科技强国的必然

要求。各高校要把思想认识统一到“2 号文件”精神上来，统一

到党的十九大精神、习近平总书记在全国教育大会和 2018 年两

院院士大会上的重要讲话精神上来，牢记高等学校的职能和使

命，将贯彻落实“2 号文件”精神转化为推进我省高等教育“双

一流”建设和内涵发展的引擎动力。

二、科学理解，把握精髓。各高校要准确理解 SCI 论文及相

关指标，破除“SCI 至上”，旨在解决学术评价中存在的 SCI 论

文相关指标片面、功利化使用等问题，不是否定 SCI，更不是反

对发表论文，而是鼓励发表高水平、高质量、有创新价值、体现

服务贡献的学术论文。要深刻认识我省高等教育所处的发展阶

段，在各类评价活动中规范、优化 SCI 相关指标使用，要摒弃简

单以出版社和论文发表刊物判断成果质量的做法，建立更加科学

综合的评价考核体系，突出科学精神、创新质量和服务贡献，鼓

励广大科技工作者将论文写在祖国大地上，把科技成果应用在实

现现代化的伟大事业中，在学术界发出更多河南声音、中国声音。

三、质量导向，破立结合。要树立科学的评价观，将创新和

质量导向贯穿于科研评价的各个环节、各个层面，建立以服务国

家需求、引领学术发展的实质性贡献为标准的科学评价体系。要

区分不同研究方向、不同学科专业、不同岗位要求的特点，分类

制定评价标准，着力提高评价的科学性和针对性。基础研究与应

 — 3 —

用基础研究重点评价成果的原创性、公认度和科学价值，全面推

行代表作制度，不把 SCI 论文数量等相关指标或期刊层次作为直

接评价依据。应用研究和技术开发研究重点评价成果转化应用情

况、在解决经济社会发展关键问题和支撑引领行业产业发展中的

实际贡献和效果，不将论文作为主要评价依据，更多采取应用相

关方评价和市场评价方式。要进一步突出同行专家在各类评价活

动中的主导地位，充分发挥学校学术委员会、学位委员会的作用，

倡导“大同行”重点评价成果的重要性，“小同行”重点评价成

果的创新性。

四、实事求是，狠抓落实。各高校要把贯彻落实“2 号文件”

精神摆上学校党委行政议事日程，研究优化符合学校发展实际、

学科发展特点的制度举措，在职称评聘、绩效考评、学科评估、

学位授予等方面建立健全更加科学的评价体系，营造良好的学术

氛围。在绩效奖励、聘期考核和资源配置时不得与 SCI 相关指标

直接挂钩，不宜对院系和个人下达专利申请量和 SCI 论文相关指

标的数量要求，不宜以 SCI 论文数量及影响因子等指标作为研究

生特别是专业学位研究生学位授予的限制性条件，不把 SCI 论文

相关指标作为人员聘用前置条件。逐步取消专利申请量、授权量

和直接依据 SCI 论文相关指标对个人和院系的奖励。

五、迅速行动，完善制度。省教育厅、省科技厅将进一步精

简项目评审、人才评价、学科评议、机构评估等事项，在评估周

期设置、评价指标设定上充分听取学校的意见建议，精简优化相

 — 4 —

关申报材料，不再要求填报 SCI 论文相关指标，重点阐述代表性

成果的创新点和社会经济效益。各高校要按照文件要求，迅速开

展相关制度文件修订优化工作，并将相关落实情况及经验做法形

成书面材料（纸质材料 2 份）于 2020 年 6 月 30 日前分别报省教

育厅、省科技厅。郑州大学、河南大学要按照“2 号文件”要求，

检查修改相关制度文件及“双一流”建设方案，将相关落实情况、

经验做法梳理形成报告，经省教育厅审核后，于 2020 年 7 月 31

日前送教育部科技司。

联系人：省教育厅科技与信息化处 刘禹佳

电   话：0371-69691656 邮箱：kjc@haedu.gov.cn

        省科技厅科技监督与诚信建设处 闫来来

电   话：0371-86550797 邮箱：hnkjtjdc@163.com。

河 南 省 教 育 厅   河 南 省 科 技 厅

                     2020 年 4 月 9 日

  河南省教育厅办公室   主动公开    2020 年 4月 13 日印发